Ratio eclusionis sumitur ex promissione Christi, qui voluit hoc speciale privilegium sibi concedere, qui pro ipso moturatur non minus in sanguine suo, quam in aqua baptizati possunt, ut ex eius verbis colligitur Matth. 20. *qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor, & ego eum coram Patre meo, & Marti, & qui perdidit animam suam propter me, & Evangelium salvam faciet eam, que verba juxta Aug. interpretationem 13. de Civ. Dei. 7. speciale continent promissionem factam illis, qui vitam pro Christo, cuiusque doctrina exponantur inter cetera sic habet: Quicumque etiam non percepto regenerationis lavacro pro Christi confessione moriuntur tantum in eis valet ad dimittenda peccata, quantum si abluerentur facta fonte ipsius baptismatis, na qui dixit nisi quis renatus fuerit ex aqua, etiam dixit, qui me confessus fuerit coram hominibus, &c. Et tunc, qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam; ergo si baptismus vim habet omnem culpam, & pena tollendi, eo quod sit sacramentalis, seu mystica configuratio mortis Christi, ut habetur Rom. 6. multo magis martyrii illam vim habebit, eum sic realis conformatio cum Christo morientis, quo argumento uti sunt Clemens 1. 5. Constit. apost. c. 7. Cyr. ep. 47. Tertull. in Apologetico circa finem, & alii Patres.*

180 Neque dicat, hanc efficaciam remittendi peccata, & gratiam conferendi ab his Patribus tribui Baptismo ratione charitatis, qua procedit. Quia expresse illam tribuunt ratione promissionis a Christo facte; sicut eodem modo aiti in martyrio remitti delicta ratione illius generalis sententiae, & promissionis, qui me confessus fuerit, &c. sicut in baptismo ratione illius dixit, Nisi quis renatus fuerit, &c. si igitur ex divina promissione hoc effectus martyrium causat, non ergo ex natura actus, & quo imperatur; Tum quia in hoc sensu promissionem Christi Patres intelligunt, ut etiam ad parvulos extendatur, qui non loquendo, sed moriendo Christum consentant, ut de Innocentio Ecclesia canit; & cum non possint propriis actibus gratiam ex opere operantis operato conferri, & consequenter tam illi Patres, quam Ecclesia colens illos, ut beatos, supponunt, in martyrio vim aliquam justificandi a peccatis reparari, independentem ab actu Martyris, ex lege, & promissione divina ei communicant.

Nec turpis dicat, cum quibusdam martyrium quidem ita ex lege, & promissione divina justificare parvulos non tamen adultos. Nam ut ait Amicus disp. 12. sect. 3. nullum proterus fundamentum habemus excludendi adultos a tali virtute, & promissione, nec ullam habemus Ecclesie definitionem, aut Patrum auctoritatem, ex qua etiam a longe deduci possit, martyrium non justificare adultos, sicut iustificat infantes ex opere operato, & promissionem divinam. Imo potius verba illa, qui me confessus fuerit, &c. primario dicta sunt de adultis, qui non solum opere Christum confiteri valent, sed etiam verbis, & ore; Sicut ergo ex illis verbis, Nisi quis renatus fuerit, colligit Ecclesia, communicant esse baptismum virtutem justificandi a peccatis omnes indifferenter, sive infantes, sive adultos; sic etiam ex illis aliis verbis, qui me confessus fuerit, colligit, martyrio communicant esse virtutem justificandi a peccatis, & eodem modo, non tantum infantes, sed etiam adultos, de quibus primario illa verba dicuntur.

181 Deinde probatur ex modo loquendi Patrum de virtute, & energia Martyrii, & baptismi sanguinis, quorum verba afferunt Suarez, Amicus, Surianus, & alii Recentiores, nam alique dicunt, martyrium succedere loco baptismi, & ex factis Scripturis deducunt, martyrium eisdem effectus producere, quos baptismus aequo producere solet, ita Clemens Papa, Cyprianus, & Tertullian. loc. cit. & libro de baptis. c. 16. ubi loquens de martyrio inquit, *est baptismus, qui lavacrum regenerationis non accepit, refert, vel perdit reddit, & Prof. in litem. 149. qui non percepto, inquit, regenerationis lavacro pro Christi confes. moritur, tantum in eis valet ad abolenda peccata, quantum si abluerentur fonte baptismatis; ad baptismus aequo gratia coferretur ex opere operato, ergo etiam ad baptismus sanguinis alioquin non perfecti illi succederet et quoad omnia, nec eisdem producere effectus quos ille producere solet; Imo Patres dicunt, martyrium quoad virtutem, & efficaciam baptismi aequo longe antecellere, ita Cyr. cit. ep. ad Tubatanum, versus finem, ubi ait, *Ni quid potest baptismus major esse, aut potior quam confesio, & passio, & Clemens Papa loc. cit. ubi martyrium in comparatione baptismi aequo veriore appellat baptismum, ex eo quod baptizati baptismum solum in figura tantum confelantur Christo in morte, martyres vero teipsa Christo commoriantur, & ita loquuntur quamplures alii Patres, hoc autem verum non esset, si martyrium gratiam conferret tantum ex opere operantis, nam baptismus gratiam conferret, non tantum ex opere operantis, sed etiam ex opere operato. Rufus dicitur Patres, martyrium omnem proterus penam remittere, & martyrem post suspensionem martyri statim ad vitam eternam pervenire, unde Aug. serm. 17. de verbis Apost. ait, *inimiam facit Martyri, qui orat pro martyre, cuius non debemus orationibus commendare, & sic etiam loquitur Innocentius Tertius cap. cum Marthe de Celebrat. Missarum; sed hanc totius penam remissionem non potest Martyrium, nisi ex opere operato, conferre.***

182 Nec dici potest, quod charitas martyrio coniuncta hanc obtinere mereatur, vel patientia in penis tolerata, quia dando vitam dat martyrium maximum, quod hic dare potest bonum; ut ait Vasquez loc. cit. Nam sasp martyrium quoad acerbiterat penam adhuc non est proportionatum pene, quam marty ob praecedentia peccata contraxit; siquidem ut notat Bellarm. lib. 1. de Baptis. cap. 6. martyres quamplures ante martyrium fuerant sceleratissimi homines; & innumera peccata perpetraverant, pro quorum expiatione pena nimis levis erat mors, quae capitis obrucatione statim perficitur; unde ex se talis tolerantia non poterat omnem penam peccatis debita dimittere, neque vitam profusio, quod est maximum bonum, quod hic dare potest; quia potest dari casus, quod martyrium subeat, vel in etate decrepita, vel corporis salute omnino desperata; si ergo tota pena est martyri dimissa, hoc plane fuit virtute martyrii.

183 Denique hanc sententia probatur ratione, quia juxta communem omnium sensum tria sunt baptismi fluminis, flaminis, & sanguinis, ut dictum est ab initio quaestiois; ac si martyrium sua efficacia iustificandi homines a peccatis fortietur a solo actu charitatis, quo procedit, non distingueretur a baptismis fluminis, sed hoc duo baptismata in unum coeherent, ut etiam baptismus flaminis vim iustificandi a peccatis habet ab actu charitatis, vel contritionis. Nec dicere possunt Adversarii baptismi sanguinis per ipsum opus exterum, mortis a baptismis flaminis distinguunt. Quia hoc opus exterum nihil conducere potest ad remissionem peccatorum in eorum sententia, neque ex opere operato, ut ipsi concedunt; neque ex opere operantis, quia nolunt, opus exterum ullam addere bonitatem, vel meritum actui interno. Conf. quia contingere potest casus, quem ponit Doct. ad 1. c. 4. 1. sub V. quod aliquis inopinatus ad martyrii rapitur pro fidei defensione, & statim exponatur ardissimo martyrio, & nec scietur totum corde ad insistentiam circa actus dilabentis cogitatione de peccato commisso, ita ut de illo eliceret neque actum contritionis perfectum, sed tantum imperfectum, tunc quero, aut in tali casu ille salvabitur cum solo attritionis actu, vel non; hoc secundum nimis dicitur esse assertere, & divina clementia dissentaneum, quia ille fecit, quantum moraliter potuit in tali praesenti primus haberet iactantem, nempse martyrium ex attrito reddere martyre contritum, atque ita gratiam ex opere operato conferre.

186 Hinc igitur concludendum est, martyrium ex se, & ex propria efficientia dimittere peccata, totaque penam pro ipsis peccatis debita, & primam gratiam infundere ex opere operato; & hanc mortaliter conferre, non physicè, quatenus Deus intuitu martyris ad illud optatum opus, sive gratiam, hanc gratiam conferri ad inflat sacramentorum hoc speciale privilegium, peculiareque promissionem, quam fecit Christus verbis illis, *qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam; Neque ob id est sacramentum, quia sacramentum est actu quodam sacra, ac sancta ad cultum veri Dei ordinata, & a Christo instituta; martyrium vero, dum ex impietate Tyranni provenit, nec facta actio non est, imò potius sacrilegia, & impia, qua servi Dei crudeliter necantur, & Deus ipse graviter offendent; Sed quando dicitur, martyrium gratiam conferre ex opere operato, non ob id negare intendimus, quod major, ac ferventior charitatis martyris maiorem, & ubiorem gratiae infusionem consequi mereatur, quam gratiam ex opere operantis possit nuncupare, pura si martyri antequam ad martyrium procedat, sit in gratia, tunc enim omnes actus charitatis, & amoris, & Dei, & omnes actus patientiae, & fortitudinis in tolerandis tormentis pro fide, gratiae augmentum promerentur, & in hoc casu martyrium gratiam conferre ex opere operato.*

Solvuntur Objectiones.

187 In oppositum Primò obijciunt illa Christi verba, *Nisi quis renatus fuerit, &c.* ubi sermo est dumtaxat de baptisimo aequo, & non sanguinis; & ad summum verba illa ad baptismum flaminis extendi possunt, ubi est sacramentum in voto; ergo non nisi in virtute charitatis, & consequenter ex opere operantis, potest martyrium vices baptismi suscipere. Conf. ex illo Pauli 1. ad Cor. 13. *si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habuerim, nihil mihi prodest, ubi expresse Apostolus docet, nihil martyrium ad salutem prodesse sine charitate, quod non esset, si ad inflat baptismi ex opere operato gratiam conferret, & martyrem vi sua ex attrito contritum faceret. Demum pro ea sententia plures adducunt Patres, sed praecipue Bernardus ep. 77. ubi ante medium docet, martyrem, non tam morte pro Christo tolerata, quam magis, & charitate, qua illum tolerat, a peccatis iustificari, quae charitatis illius sine martyrio ad iustificandum si fuerit.*

188 Ref. illis Christi verbis proponi quidem sacramenti necessitatem per se loquendo, non excludi tamen alterius remediis iustificandi, nempse martyri ex privilegio specialis supplicis vice sacramenti, quod martyri privilegium facti constat ex illis Christi verbis, *qui confitebitur me coram hominibus, confitebor, & ego eum coram Patre meo, & ex sensu Ecclesiae, ac Sanctorum auctoritatibus iam allatis. Ad Conf. plures sententiae nostrae sectatores locum illum*

explicat de charitate concomitanti, seu consequenti, non autem de actu charitatis, martyrium precedens, & exposito ex ipso contextu colligitur, ubi eodem modo ad mortis perpessionem requirit charitate, quo illa ad fidem, & scientiam exigit, at plane opus non est, ut charitas fidem precedat, & scientiam, sed fides est, ut comitetur; quare sensus Apostoli est, nihil in hac vita esse itarduum, & perfectum, quod possit hominem salvare, si charitas absit; Alii respondent, non dixisse Apostolum, si martyrium subiecro charitatem autem non habuerit, nihil mihi prodest; sed dixisse, *si tradidero corpus meum, ut ardeam, quod valde considerandum est, quia hoc etiam pluribus modis absq; martyrio contingere potest, ut si quis sponte sua corpus flammis excruciet, vel ex vana gloria, aut alio motivo humano, non aut propter Deum, mortem tolerare sit paratus, aut alio consimili modo, tunc enim diceretur corpus suum tradere sive charitate, & vere martyri non esset. Ad ultimum dico, imò D. Bern. in ea Epistola nostrae favere sententiae; cum ibi expresse doceat, martyrii quoad meritum cum mulum longe superat baptismum aequo, quod fieri non possit, nisi aliquem gradum gratiae conferret major, quae est solo actu charitatis sibi debitus; ita autem ibi loquitur, quia ut notat Amicus, totus ibi Bernardus erat in confutando quorundam errorum, qui negabant, ad salutem sufficere contritionem quantumvis perfectam, copia baptismi deficiente, unde ut hunc error rejiciat, ait, ipsi quos; martyrium opus adeo gratum Deo, merito interioris fidei, & contritionis fieri acceptum, qui actus ex se absq; sanguinis effusione, vel aquae profusione, quoad in re haberi non potest, sunt ad salutem sufficientes; Quare mirum esse non debet, si Bernardus ad hanc errorem validius cõfutantur, contrariam supponat de martyrio sententia, estò minus probabilem, nam juxta regulam Scoti 2. d. 3. qu. un. sub lit. C. ex D. Bonav. desumptam, frequenter Sancti extingendo contra he haereses pullulantes excessivè locuti sunt declinando ad aliud extreme, quia via deveniendi ad medium est aliquoties ultra medium procedere ad extremum 2. Ethic. & tandem quando etiam D. Bernardus, vel alius Pater illius est opinionis, patum refert, quia plures adhuc Patres extant pro nostra jama citati.*

188 Secunda arguit, quia si martyrium gratiam conferre preterquam ex opere operantis, dicitur debet, conferti ex opere operato, quare esset novum, & distinctum sacramentum, quod utique ad mittendum non est.

Confir. vel adultus sufficiens martyrium teneat habere votum baptismi fluminis, vel non, si non, ergo non est ad martyrium dispositus, quia talis dispositio haberi nequit, nisi per voluntate observandi legem Evangelicam, cuius janna est baptismus, si sic, ergo iustificatur per votum baptismi, & contritionem, non vero per martyrium. Tandem, si martyrium supplet baptismum, gratiam conferendo, & peccata delendo ex opere operato, & vi prioris, ergo esset liberum homini alterum suscipere, quod est falsum, quia Christus absolute dixit, *nisi quis renatus fuerit, &c.* Consequentia patet, quia quando duo media ad aliquem finem ordinata in virtute aequivalent, possunt ambo cum libertate exerceri.

Resp. non desine, qui concedant, martyrium vi sua praeter meritum operantis gratiam conferre, & adhuc negant, hoc facere ex opere operato, quia nimirum gratiam non conferre, prout est opus ministerii, necem inferentis, nec ex vi institutionis suae, sicut sacramenta, quia ad hoc a Christo non est institutum, ut diximus ab initio articuli; Sed cum de re jam coisset, etiam hic modus loquendi displicere non debet, quod gratiam conferat ex opere operato non tamen per modum sacramenti, hoc enim est signum gratiae, consistens in aliquo actu a Deo instituto, & ex ratione sua petit à Ministro sanctè exerceri, quae conditiones martyrio convenire non possunt, ut dictum est n. 186. Unde fatendum est, non omne medium gratiam conferens ex opere operato esse sacramentum, quia reperitur hoc aliud medium, eodem modo gratiam conferens ex privilegio speciali, ut probatum est.

Ad Confir. dico ex Scoto d. 4. qu. 6. teneri ad votum illud, si recordetur, quia per martyrium ab observantia legis non eximitur nec à voluntate servandi eam, unde inquit Doctor, quod si Martyr supervivat, teneat ad baptismum in re, quia non est exemptus ab observantia divina legis, si vero non recordetur, ait Doct. *diffin. 14. qu. 1. lit. V.* in tali casu solum martyrium sufficere, & votum baptismi implicitum, & virtuale, quod si autè passionem velit martyri explicite baptizari, & non possit, utique in hoc casu per votum baptismi explicitem, quod dicitur baptismus flaminis iustificabitur ante martyrium, & ex opere operantis, sicut, & alii, qui cum solo voto decedunt, adhuc tamen ex opere operato per martyrium habebit augmentum gratiae, & jus ad maiorem gloriam. Ad ultimum negatur consequentia, cuius probatio valet, quando illa duo media aequo primo aequivalent, non vero si unum aequivalet tantum in alterius defectu, ut est in proposito martyrio, quod supplet baptismi vices, quando hic in suscipi non potest; nam de baptisimo est praecipuum commune, de martyrio vero in casu tantum fidei confidendo, ideoque observantia baptismi non est libera.

189 Tertio obijciunt, voluntas efficacis martyrii, & martyrium actu

Actu susceptum quoad essentialia non differunt, quia actus exterior nullam novam bonitatem addit actui interno, in quo solo tota bonitas moralis formaliter salvatur; ergo si martyrium sufficiens est ad hominem sine contritione justificare; sufficiens quoque erit efficax ad hominem ab ipso; martyrio actu suscepto, atque ita potest peccator sola effluvia voluntate suscipiendi martyrium absque contritione peccatis justificari.

Confiti, quia mors patienter pro Christo tolerata ab Hæretico, vel Schismatico non sufficit ad remissionem peccati hæresis, vel schismatis, quamdium in eis perseverat, ut ait Aug. lib. 1. de baptismo contra Donatistas pluribus in locis: ergo neque sufficiens erit alia peccata remittere, quamdium peccator in eis manet; tandiu autem peccator in eis manet, quamdium de illis vel extra sacramentum non contritur, vel cum Sacramento baptismi, aut confessionis non contritur. Tandem si quis mortē pro Christo subeat ante baptismum, non justificatur sine voto baptismi, si baptismum respiciendo nequit ergo nec post baptismum, si post baptismum aliquid mortale commisit, absque voto sacramenti penitentiae, si respiciendo sacramentum penitentiae suscipere non potest; quia non minus unū sacramentum, quam aliud est ad salutem necessarium; atque votum baptismi, vel penitentiae est contritio: ergo sine contritione, aut saltem attritione simul cum Sacramento baptismi, vel penitentiae, martyrium hominem non justificat.

190 Respond. negando assumptum quoad secundam partem, quod actus exterior novam bonitatem non addat actui interiori, ut dicitur lib. 2. disp. de actibus humanis; ex Scoto quolib. 18. & quando etiam id concederetur, adhuc negari debet, aliquam gratiam ex privilegio speciali actui externo respondere non posse, quæ actui interno non responderet, nam de facto actui externo martyrii secundum omnes correspondet aureola, quæ non respondet interno; sicut ergo actui externo suscipiendi baptismum ex lege, & promissione Dei peculiaris gratia respondet; tamen contra Deo habetur pro completo; quando Martyr lethalia vulnera recipit, dicitur mortuus in causa; & secundum naturam ordinem moti debet, non ob aliam causam, nisi quia talia vulnera est passus, unde congruum est, ut eo tempore martyrii effectum consequatur ita Vega, Valentia, Suarez, Amicus, Averfa, Henrici, Coninch, Bonac, Surian, & alii Recentiores, & hoc idem supponit Doctor d. 4. q. 6. cum inquit, quod si baptizatus baptismi sanguinis superuiveret, teneretur suscipere baptismum suminis; in quo casu etiam supponit, huiusmodi hominem Martyris cotanum non amiserunt, quod colligitur ex sensu Ecclesie festum Sancti Joannis Evangelistæ celebrantis sub ritu Martyris, qui in ferventis olei balneo immerfus à morte præsertim fuit; ut etiam divina providentia valde consentaneum videtur, quod Deus in tali casu eum in gratia confirmaret; quem miraculose detinet, ne gloriam consequatur, quam in fallibiliter hic, & nunc consequatur erit; confirmaret, inquam, illum in gratia pro toto sequenti tempore vitæ sue, detrimendum patiatur ex incommoditate, sibi miraculose conservata, vel reddita, dum ipse alacriter se exposuerit morti pro Christo, & sic passim dicuntur Auctores iam citati; & hoc totum supponit etiam Doctor loc. cit. ubi tandem etiam advertendum est, hoc idem quoque argumentum de infantibus ab Herode occisis confici posse, nam isti quoque gratiam debuerunt accipere peccati originalis deletivam in aliquo instanti ante mortem.

Ad ultimum patet ex superioribus dictis, sufficienter nobis constare de hac divina voluntate, & concessione in favorem, & privilegium martyrii, ex traditione, & ex imitatione Patrum, & Ecclesie, & ex ipsa Scriptura; siquidem docuimus hoc privilegium fundamentum in illa promissione à Christo facta Math. 10. Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor, & ego eum coram Patre meo. Sed hic rursus graviter insurgit difficultas, quia cum hæc professio facta non sit antiquis Martyribus ante adventum Christi, ut fuerunt septem pueri Machabæi, quos Ecclesia colit, ut Martyres quia pro legis observantia mortem sustinuerunt; non potuit in illis martyrium gratiam conferre ex speciali hoc privilegio, sed ex merito dumtaxat operantis; imò cum eadem sit ratio de martyrio post adventum, & passionem Christi, ac antea, videtur dicendum, nunquam gratiam contulisse, nisi ex merito operantis; assumptum probatur, quia cum privilegium ex concessione Principis pendeat, quæ ante promulgationem nulli datus eo fruendi, non potuit ante promissionem à Christo promulgatam suum effectum operari in Martyribus legis antiquæ.

Respond. non solum post adventum, & mortem Christi, sed etiam antea, martyrium hanc vim habuisse, quia non minus martyrium Machabæorum exaggeratur à Patribus, quam aliorum Martyrum post Christi adventum, ut patet ex Greg. Nazianz. or. 22. quæ est de Machabæis, quos ait, fuisse Christi passioni cōformes, & in fide illius consecutos esse iustitiam, & effectos nive candidiores, quo verbo significat remissionem totius culpe, & penæ, ex quo etiam deducitur ratio huius assertionis, etenim causa, cur hoc privilegium fuit martyrio concessum, est, quia martyrii est pæfata, & realis configuratio eorum, & passionem Christi, hæc autem causa non requiritur ante mortem, & passionem Christi ad exhibendam, ut Deus movet ad concedendum martyrio hoc privilegium, sed fact

erat, quæ est vis dispositionis ad martyrii requisitæ, & ad probationem cōsequentem conceditur, per solum attritionis votum extrâ sacramentum vim, & effectum sacramenti suppleri non posse quantum ad gratiæ collationem; negatur tamen, non posse simul cum martyrio supplere, quia cum martyrii est divina promissio, non annexum habeat privilegium conferendi gratiæ ex opere operato, ut supra probatum est, poterit una cum attritione primam gratiam conferre, sicut facit sacramentum cum sola attritione faciendo de attrito contritum. Ad Confirmationem variis fuit modis dicendum, quod tempore conferatur gratia martyrii; quidam dixerunt, hominem accipere gratiam martyrii, cum firmiter deliberat mortem pati pro Christo, & ita indicavit Caiet. 2. 2. q. 124. ar. 2. ad 1. Sed certè præter voluntatem etiam efficacem ipsum opus extremum expectari debet, non enim sola voluntas sufficit ad recipiendam martyrii gratiam, sed realis executio requiritur, & per talem voluntatem ad summum dici potest quis Martyr desiderio, ut dicitur de Patre nostro Sæcto Francisco, non autem Martyr absolute. Alii dixerunt, gratiam conferri in eodem tempore, mortis instanti, quæ putant, tale etiam infans ad hanc vitam pertinere, tanquam eius terminum, licet extrinsecum. Sed neque hoc bene dicitur, quia ultimum instans vitæ hominis iuxta cōmunem Philosophorum est instans extrinsecum, in quo valet dicere, nunc non est homo, sed immediate ante fuerat; quæ ita laeta hæc dicendi modus, homo gratiam accipere, quando non est, & talis potest fieri beatus; qui toto vitæ sue tempore gratiam non habuit, sed semper in peccatis fuit toto tempore vitæ suæ, quod est absurdum.

191 Respond. concedendo antecedente, negando consequentiam

erat præfata esse futuram, ut constat de martyrio Ioh. Baptiste, quod Christi mortem, & passionem præcavit; ita cum Suarez dicitur Amicus loc. cit. ubi addit, decessisse ad honorandam mortem, & passionem Christi ipsius intuitu ad huc futuræ Deus hoc privilegium omnibus concederet, qui saltem propter implicitam eius fidem, morte patienter tolerata, realiter, & conformatur essent cum futura morte, & passione eiusdem; Unde ad rationem in oppositum, inquit Amic. hoc privilegium martyrio concessum fundari quidem in illa Christi promissione, non quæ tunc primum instituta est, sed quæ tunc primum ore Christi explicata fuit, cum antea etiam fuerit, vel per traditionem, vel per divinam inspirationem; Quod autem dicitur de privilegio, valet de illo, cuius effectus pendet ex usu privilegii, non de eo, cuius effectus pendet ex sola voluntate privilegiantis, quæ est privilegium martyrii, cuius effectus pendet ex sola voluntate Dei, illum liberaliter conferentis.

ARTICULUS TERTIUS.

Quæ dispositio requiratur ad martyrium in adultis.

195 Quid est de homine existente in peccato mortali, quæ, & qualis dispositio requiratur in ipso, ut proficiat illi martyrium in eodem, in quo tres solent referri requisitiones, dicitur extremæ, & una media; Prima opinio extrema tenuit veram contritionem, & dilectionem Dei super omnia per se factam, ita tenent, qui art. præc. putabant, martyrium gratiam non conferre, & ex opere operato, sed solum in actu, & affectu patientis, unde inferunt, quod sicut peccator extrâ sacramentum non potest justificari sine contritionis, & dilectionem sui Sacram. supplet, ita nec in martyrio, pro qua opinio extrema est, Amicus, Bannez, & Vasquez. Secunda opinio extrema est, sufficienter voluntatem patitur pro Christo, nec opus esse voluntatis moriendi pro Christo, sed quædam virtualis dilectio Dei super omnia, pro qua citantur Vega, Suarez, & quidam alii; Tertia opinio media est, martyrium non requirere perfectam contritionem, sed attritionem sufficientem, homo fit confiteus peccati, quia ad baptismum, sed etiam requiritur attritio, ergo idem est de martyrii, sicut verò per oblivionem, & inadvertentiam peccatorum non elicitur actum attritionis, eo quod tunc temporis totus detinetur in expellendo mortis metu, & suscipere voluntatem subeundi mortem pro Christo etiam sine omni attritione formalis de peccatis præteritis, & hæc fuisse videtur sententia Scoti 4. d. 14. q. 1. prop. 6. art. 1. sub lit. V. quam tenent Fabel d. 1. de penitentia c. 2. Arcinus 4. dist. 14. quæst. 3. ar. 4. Hicque ibidem, & alii Scotistæ, ac Recentiores passim Suarez, Coninch, Amicus, Averfa, Becanus, Bonacius, Surianus, qui alios citant.

196 Primo itaque pro resolutione quæstionis dicendum est, martyrium requirere veram, & catholicam fidem in homine ex parte intellectus, ut dicitur D. Aug. lib. 1. de Baptismo cap. 1. lib. 3. cap. 16. & lib. 4. cap. 17. & deducitur, tum ex generali doctrina de necessitate fidei, quæ sine fide impossibile est placere Deo, tum etiam ex conditione ipsa martyrii, de cuius ratione est, ut moriatur homo pro vera fide, nimirum in fide divina, & infusa, qualis non est, nisi fides catholica, quæ si infidelis, vel hæreticus occiderit etiam pro defensione, & confessione alicuius articuli fidei, quæ credit, non propter eam, quatenus in Deum referuntur, & sunt veritates nostræ fidei protestantes; nam generaliter loquendo omnia virtutum opera, secundum quod referuntur ad Deum, sunt quæ ad fidei protestationem, & quæcumque, enim vult potius morti se exponere, quam aliquo peccato Deum offendere, vel actu virtutis tunc exercendæ desistere, jam factu ipso protestatur, tantum esse debere obsequium creature in Deum, ut omnibus alius spreto exiti propria vice præferri debeat, quæ omni virtutum opera possunt esse causa martyrii, & sic Ioannes Baptista fuit vere Martyr, quia in odium virtutis, & veritatis, cum libere, & impavide periclitabatur ab Herode occiditur, ut notat Averfa q. 70. sect. 6. ex D. Thom. 2. 2. q. 124. ar. 3.

197 Secundo ex parte voluntatis martyrium in adultis requiritur tanquam necessaria in dispositionem, primam voluntatem tolerandi mortem pro divina gloria, quod autem in adultis, quia hæc voluntas acceptatio martyrii non requiritur in infantibus, nisi rationis carentibus, ut constat de Sanctis Innocentibus, qui verè Martyres fuerunt, ut dicemus art. sequent. quævis per voluntariū consensum martyrii passionem non acceptaverunt; Quod autem in adultis talis voluntas sit necessaria ex eo constat, quia Deus non salvat nolentes, sed volentes, & ut inquit D. August. non salvat nos sine nobis, hoc est, sine nostro consensu, & voluntate, tantum quia licet in adulto requiratur ad mensum intentionem suscipiendi baptismum, ut sacramentum sit validum, ita etiam requiritur in adulto suscepturo martyrium; Deinde talis voluntas esse debet, hoc est, honesta, & ex motivo supernaturali; nam si fiat propter vanam gloriam, vel aliud humanum motivum, non meretur illa mors mar-

tyrii nomen, quia talis actus neque est actus virtutis, neque fortitudinis, nec religionis, aut alterius virtutis. Quod etiam esse debeat ex supernaturali motivo, ex eisdem deducitur principis, nam alius homo ille non pateretur ut Christianus, sed ut Philosophus, & consequenter non pateretur, aut moveretur pro Christo, aut defensione Fidei, & Religionis Christianæ. Denique sufficit, ut hæc voluntas sit antecedens, & non retractata; unde qui semel habuit voluntatem subeundi mortem pro Christo, & nunquam illam retractavit, si in somno propter Christum occidatur, vel in odium fidei: si careat peccato mortali, vel ante somnum de eo saltem attritionem habuerit, consequitur effectum martyrii, sicut etiam effectum baptismi consequeretur, & ratio est, quia præcedens voluntas non retractata moraliter perseverare censetur, & actus attritionis præcedens tollit obicem effectus martyrii: è contra verò, qui nunquam voluntatem habuit moriendi pro Christo, si in somno pro Christo occidatur, etiam si iustus sit, non consequitur effectum martyrii, nec per talem mortem gratiæ augmentum acquirit.

198 Tertio, ut martyrium primam gratiam conferat ex opere operato, necessaria est aliqua penitentia, & dolor supernaturalis de peccatis commissis. Ratio est, quia nil magis, & frequentius in facta Scriptura inculcatur, quam hic dolor de peccatis commissis ad veniam impetrandam, unde Concil. Trident. sess. 14. cap. 4. de fuit hunc dolorem quovis tempore fuisse necessariū ad impetrandam peccatorum veniam; & constat à paritate sacramenti Baptismi, & Penitentiae, quæ quævis per se primo sint instituta ad remittenda peccata, & primam gratiam conferendam ex opere operato; ad hoc tamen requirunt de peccatis commissis aliquem supernaturalem dolorem, ut de penitentia definit idem Concil. loc. cit. & de Baptismo, sess. 6. c. 6. ergo à fortiori martyrium quoque hunc dolorem requirit, quod non est primo, & per se institutum ad peccata delenda, sed hoc habet ex adjuncto privilegio: Unde qui habet alicuius peccati complacentiam, etiam martyrium patiatur, nullam consequitur veniam, de quo vide Arcinum loc. cit.

199 Quarto, dolor de peccatis cum martyrio ad justificandum requiritur per se non est contritio, sed sufficit attritio. Concl. usque est Scori loc. cit. & sequitur ex præc. art. ubi probat, est, martyrium ex promissione Dei, & singulari privilegio primæ gratiæ conferre ad instar sacramenti baptismi, & ex attritioe dedere martyre contritum; ergo martyrium habet eandem vim cum baptismo, sicut hic contritio non requirit, ut gratiā justificantem conferat, ita nec martyrium; Tum quia si contritio esset necessaria, nunquam martyrium primæ gratiæ conferre posset, quæ tamen baptismum conferre potest, quod eandem vim habet cum baptismo. Dixi, contritionem non esse per se requisitam cum martyrio ad justificandum, forte enim per accidens ratioe alicuius præcepti, tempore martyrii currentis, poterit Martyr eo tempore obligari ad actum contritionis eliciendum: Dicunt enim quamplures, præceptum contritionis maxime in articulo mortis obligare, eo quod in articulo mortis homo semper tenetur tutiorem viam ad salutem amplecti: sed qui subiturus est martyrium, est in periculo mortis; ergo tunc ratioe talis præcepti tenetur actum contritionis elicere; quare si voluntarie omittit, peccat mortaliter.

200 Vtūm in articulo mortis tenetur homo conari ad actum contritionis eliciendum, eo quod in eo puncto tenetur tutiorem viam salutis amplecti: in presenti differendum non est, sed ad Disput. de Penitentia differendum; Nobis pro nunc sufficere debet, quod etiam hoc concedo, nihil ex hoc sequitur contra assertionem nostram, nam data ea opinio, non sequitur, contritionem requiri in articulo mortis, tanquam necessariam in dispositionem tollendam præterita peccata per martyrium in dispositionem ad difficultas; sed solum tanquam opus necessarium ad vitandum novum peccatum contra præceptum contritionis, quod tunc obligate supponitur, non quidem propter fidei confessionem, sed generatim propter mortis periculum, ex quacumque causa id procedat; quo etiam pacto si passurus martyrium, v. g. tenetur ad restitutionem pecunie, vel famæ obligatur hoc itam facere, si possit, & similiter tenetur baptizari si possit, & non dum sit baptizatus, & confiteus sibi peccati mortaliter, tenetur confiteri, si possit, non proprie, ut ad martyrium se disponat, sed ut præceptum impleat baptismi, & confessionis, aliàs peccat mortaliter.

201 Quinto tandem, quævis per se sit necessaria formalis poenitentia peccatorum ante martyrium, tamen si ex accidenti cōtingat, hominem excusari à culpa omissionis huiusmodi, vel propter naturalem inadvitentiam; Nobis pro nunc sufficere debet, quia ex nimio timore mortis tunc menti non occurrerent, & per tēpus non vacaret illa diligenter considerare, vel etiā si menti occurrerent, propter subitam mortem, quæ à Tyranno præveniret, non posset contra illa formalem detestationem cōcipere; probabile est, in his, & similibus casibus solam voluntatem moriendi pro Christo esse sufficientem in dispositionem ad obtinendam veniam peccatorum, & gratiam ex privilegio martyrii. Hanc docet Doct. loc. cit. quem sequuntur Recentiores passim, & probat, quia nullus excluditur à regno Cælorum, qui facit illud, quod est simpliciter necessarium, & sibi possibile: sed est possibile, aliquem usque ad instantia aliquod

existens.